**Job. xxvi.** Prudētia ei<sup>o</sup> percussit sup<sup>o</sup> bium **Ibi** est immēsa patiētia et fortitudo. q<sup>o</sup> a pessimis pctōib<sup>o</sup> p<sup>o</sup> mittit se capi. q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> iaciunt ipm in latrinā pctōz **Ibi** ē maria tēperātia et abstinentia. q<sup>o</sup> a ieiunijs solūmō debz sumi. et nō in q<sup>o</sup> nitate et sapiditate p<sup>o</sup> modū alioz ciboz. s<sup>o</sup> in mag<sup>o</sup> t<sup>o</sup> pantia et p<sup>o</sup> citate **De** q<sup>o</sup> apis illos comibios arguit. **d. j. coz. xi.** Cōueniētibus vobis i vnu iā nō est do. ce. mā. vnusquisq<sup>o</sup> enī suā ce. p<sup>o</sup> s. ad mā. **Illi** enī hūc cibū in mag<sup>o</sup> q<sup>o</sup> nitate sumebāt sicut aliū panē. **Et** breuē oīs v<sup>o</sup> ritus et omē exēplū salutis ad totā vitas nostrā pascendā et informādā est in xpo. vt dicit aug<sup>o</sup>. q<sup>o</sup> sub sacramēto altaris p<sup>o</sup> uenit et sumit. **Hoc** fuit figuratū in manna qd in ore comedētū ad qd q<sup>o</sup> s<sup>o</sup> volebat p<sup>o</sup> uertebat. vt d<sup>o</sup> sap. xvi. **Angeloz** es. nu. po. t. d. et pa. de ce. p<sup>o</sup> s. al. om. dele. in se habentē et o. sa. sua. **Sic** ergo p<sup>o</sup> quō corpus xpi omis saporis suauitatē bz **Peccatū** autē insipiditatē. **Et** si aliqb<sup>o</sup> videat sapi dū hoc accidit p<sup>o</sup> pter palatiāie corruptōnem **Sicut** sebacitū p<sup>o</sup> pter corruptōez et infectōnem palati. dulcia videntē amara. et interdū amara dulcia **Augustinus** **Palato** nō sano pena est panis. q<sup>o</sup> sano est suauis **Et** ideo nisi peccatū qd amari tudinē infert aīne et omnia vere sapida reddit insipida expellat. corpus xpi non potest suauitatē spūs et saporē spūalium in aīna generare. imo aīna ipm cuz peccato mortali sumēs omnia spūalia nauseat et fastidit. **Exod. xxi.** Anima nostra nauseat sup<sup>o</sup> cibo isto leuissimo. **Expurgandū** est ergo pctūm vt possim<sup>o</sup> digne recipe corp<sup>o</sup> xpi **Quia** q<sup>o</sup> cū pctō mortali ipm sumit nō solū p<sup>o</sup> uat effectib<sup>o</sup> sup<sup>o</sup> radi cis s<sup>o</sup> etiā acq<sup>o</sup> rit sibi iudiciū etnale. **j. co. xi.** **Qui** autē indigne mā. et bi. iu. si. man. et bi. iu. ita puniet ac si **chri<sup>o</sup> tū** ad mortē iudicasset vt dicit glosa. **Nulli** enim dubiuz esse debet quin talis sumēs corp<sup>o</sup> **chri<sup>o</sup> tū**

indigne plus peccet q̄z si hominē occide-  
ret vel quācūq; iniuriā primo irrogar̄z.  
Et sic patz p̄mū **S**ecūdo apls agnū pa-  
schalē eē patū ad comedēdū demonstrat.  
d. Etenī pascha nostz imolat̄ ē xpc. q. d.  
**I**ō azimi z puri eē debem⁹ qz xpc q̄ ē pa-  
scha nostz. i. agn⁹ paschalis. math. xxvij.  
vbi vis pemus tibi pascha qd̄ scz edere d̄  
bemus imolat⁹ est in ligno crucis assat⁹  
z p̄parat⁹ ad comedēdū **C**hrist⁹ ergo est  
pascha nostz. i. p̄base vel trāsīt⁹. qz p̄ ipm  
de vicijs ad v̄tutes. d̄ dyabolo ad xpm.  
de morte ad vitā. d̄ mūdo ad celū. z d̄ pe-  
na ad glāz trāsire debem⁹. **I**tē pascha d̄z  
passio z immolatō. a patin grece qd̄ ē pa-  
ti latine **I**p̄e enī xpc passus p̄ nobis est z  
immolat⁹ tanq̄z agn⁹ cui⁹ sangne linitis fi-  
lij israel liberati sūt de fuitute **p**haraōis  
de egypto ad terrā p̄missionis felicit̄ trā-  
seuntes. i. de mūdo ad celū. Et sic q̄ntum  
ad v̄trāq; significatōez recte xpc d̄z pascha  
nostz **A**ug. Pascha nō sicut qd̄a existi-  
māt grecū nomē est s; hebreū **O**portunif-  
sime tamē occurrit in hoc noīe qd̄a p̄gru-  
entia v̄trārūq; linguaz. qz enī patin gre-  
ce pati d̄z latine **I**ō pascha passio putata  
est vel hoc nomē a passione sic appellatū  
est. **I**n sua v̄o lingua. i. in hebreā pascha  
trāsītus d̄z. z hoc iō qz tūc p̄mū pascha ce-  
lebrauit p̄plus dei q̄ndo fugientes ex egi-  
pto rubz mare trāsierūt **N**ūc v̄o figura  
illa p̄phetica in v̄itate p̄pleta est. cū sicut  
ovis ad immolandū ducit̄ xpc cui⁹ san-  
guine linitis postib⁹ nostris. i. cui⁹ signo  
signatis frōtib⁹ nostris. a p̄ditōe hui⁹ se-  
culi tanq̄z a captiuitate vel seruitute egi-  
ptiaca liberamur. z saluberrimū agimus  
transitū cū a dyabolo trāsimus ad xpm.  
z ab illo instabili seculo ad ei⁹ fundatissi-  
mū regnū. **I**ō q̄ppe ad deū p̄manētē trāsi-  
mus. ne cū hoc mūdo transeūte pariter  
trāseamus. Et sic p̄z scdm̄ **T**ercio apo-  
stolus ad agnū paschalē edendū nos in-

uitat z modū edēdi insinuat cū dicit **I**ta  
qz epulemur. **Q**. d. Cū xpc immolat⁹ sit. i.  
ad esū assat⁹ z p̄parat⁹. itaqz. i. ergo epu-  
lemur. s. dicitū agnū paschalē in craticula  
crucis assatū. **C**ōsequēt cū dicit nō i fer-  
mēto veteri. modū talē agnū edēdi insi-  
nuat. Et p̄mo remouet indignū modū.  
**S**ecūdo subiūgit dignū ibi **S**; in azimis  
sinceritatis z v̄itatis. **D**icit ergo. Epule-  
mur p̄dictū agnū s; nō in fermēto veteri.  
in corruptōe veteris homis z peccati **E**t  
statim diuidit p̄ partes vetus fermētū.  
dicēs. **N**eq; in fermēto malicie q̄ntū ad  
peccatū in p̄mū. z nequicie q̄ntū ad pec-  
catum in seipm. **V**el fermētū vetus ap-  
pellatur originalis culpa. fermentū vero  
malicie z nequicie actualis q̄ est vel in p̄-  
ximū vel in seipm. **E**t nota hic. q̄ est fer-  
mentū bonū. i. caritas q̄ mentē immutat  
z feruere facit. de quo **l**y. xij. **S**ilē est re-  
gnū d̄i fermēto qd̄ acceptū mulier absco-  
di. i. immiscuit. in farine sata tria. donec  
fermētaret totū. **E**t hoc est fermētum no-  
uum z nō vetus. **J**ob. xij. **A**bandatū no-  
uum do vobis vt diligatis inuicē **E**t est  
fermentū malū. s. peccatū. z hoc ē fermē-  
tum vetus. **E**xod. xij. **Q**ui comederit fer-  
mentatū p̄bit aīa ei⁹ de cetū israel. **P**ec-  
catū enī feruere facit mētē z imutat ip̄as.  
z defluere facit. vt fermētatū pasta. **E**sa.  
lvij. **C**or impij q̄i mare feruēs qd̄ q̄scere  
nō potest. **C**ōsequēt cū dicit. **S**; in azi-  
mis sinceritatis. ostēdit modū decētē ad  
esum h⁹ agni. d. s; in azimis sup̄. comēda-  
mus. in azimis dico non materialib⁹ sed  
sp̄ualib⁹. s. sinceritatis. q̄ntū ad affect⁹ pu-  
ritatē. vt mūda z pura sint desideria z af-  
fectōes. et v̄itatis q̄ntū ad intellect⁹ illū-  
natōz. vt in intellectu v̄a fides p̄sistat. vt  
sinceritatis et p̄sciētie interioris. vt nulli⁹  
p̄cti gūis p̄sciētia nos remoueat et v̄itatis  
op̄atōis bōe exterioris vt sint bōa et scā  
op̄a nrā. **V**t vt di. glosa. sinceritatis v̄ite

quo ad seipm. et vitas cordis oris et opis  
 quod ad primum. ut sicut sinceritas excludit  
 mundiciam vite. sic vitas dupliciter frau-  
 dulente **Idem. i.** **S**itis sincere quantum ad  
 vos. et sine offensa quantum ad primum. Et sic  
 patet tertium **S**icut patet ex predictis apertius  
 nobis duo mandat **P**rimo ut epulemur  
 id est corpus christi sumamus **H**oc etiam mandat  
 ecclesia ut quilibet christianus ad minimum semel  
 in anno digne corpus christi sumat. **C**uius man-  
 datum ita obligat sicut mandatum dei. **Lu. x.**  
**Q**ui vos audit me audit. et qui vos spernit.  
 me spernit. **E**st enim cibum anime datus ei vitam  
**Job. vi.** **Q**ui manducat meam carnem et bibit  
 meum sanguinem habet vitam eternam. **Q**ui enim  
 per totum annum patit cibum corpori. et semel in an-  
 no non satagit cibum anime dare. pena gravi  
 est dignus. **I**n cuius figura mandatum est nune-  
 ri. ix. quod omnis anima que non comederit agnum  
 tempore suo. que significabat christum. exterminabit  
 anima illa de populo suo. nisi quis fuerit impe-  
 dimentum legitimum prepedire. et tunc debebat  
 comedere secundo mense **I**ta sicut homo que est ho-  
 die impeditur legitime debet corpus christi  
 cras sumere vel in octava **E**t nota quod nul-  
 lus alienigena debebat de agno comedere.  
 ut patet exo. xv. quod corpus christi nullus debet  
 sumere nisi sit christianus **Q**ui autem libenter vel-  
 let sumere sed non potest. audiat augustinum. **C**rede et  
 manducasti. **E**t sic intelligitur illud **Job. vi.**  
**N**isi manducaueritis carnem filii hominis fi-  
 de vivere. non habebitis vitam in vobis **S**ic  
 ergo et qui non sumit peccat graviter. et qui indigne  
 sumit peccat graviter. **E**t ideo secundo apostolus  
 ut in neutro peccatum decidamus. mandat ut  
 digne sumamus. id est in azymis sinceritatis et  
 veritatis. id est in operibus sinceris et veris **¶ C**  
**C**irca quod nota quod exo. xii. mandabat quod me-  
 dens agnum paschalem que christum figurabat. se-  
 ptem obfuare debebat. que significata summes  
 corpus christi obfuare debet **¶ P**rimum est quod de-  
 bebat renes accingere. **A**ut enim moyses.  
**S**ic autem comedetis illum. **R**enes vestros ac-

cingetis. **E**t significat castitatem carnis quam  
 summes corpus christi debet habere **Lu. xii.** **S**int  
 lumbi vestri percincti. **¶ S**ecundum est quod debe-  
 bat calciamenta in pedibus tenere **U**nde ait  
**Calciamenta habebitis in pedibus. Et signifi-**  
**cat sanctitatem mentis. quod summes corpus christi**  
**debet habere calciamenta in pedibus. id est. mu-**  
**dam suam animam suam a luto peccatorum per mu-**  
**da desideria. Calciamenta enim prestant pe-**  
**des a luto. Aueri. Sanctificabimini cras**  
**enim comedetis carnes. ¶ Tercium est quod de-**  
**bebat baculum in manibus portare. U**nde  
**ait. Tenetes baculos in manibus. Et signi-**  
**ficum propositum cavendum a peccato et proficien-**  
**di in bono. que summes corpus christi debet habere.**  
**S**up baculum enim homo sustentat et firmatur  
**S**ignat etiam quod comedens debet habere me-  
 moriam crucis christi et ante oculos cordis eam  
 tenere. **Q**uidam miseri eodem die que corpus  
 christi comedunt. redeunt ad peccata et crucis ob-  
 liviscunt. et non deferunt christo. imo ipsum sus-  
 focant cum peccato **I**n quo factus homo magis simi-  
 latur iude peccatori que in aliquo peccato **J**udas  
 enim osculato christo statim eum inimicis prodi-  
 dit et ostendit. que suspensus crepuit medius  
 et diffusa sunt omnia viscera eius. ut patet act. i.  
 que dyabolus asportans animam eius detulit  
 orationem que fuerat christi osculatus. et ideo non per os sed  
 per ventrem exiit **S**ic tales hodie christi oscu-  
 lantur et comedunt. et statim postea ipsi produnt  
 eius inimicum per peccatum mortale intromit-  
 tetes **¶ Q**uartum est quod debebat comedere ca-  
 put et pedes agni cum omnibus intestinis  
**U**nde ait. **P**edes et caput cum intestinis vo-  
 rabis. **E**t signat quod comedens corpus christi debet  
 habere veram et completam fidem. **D**ebet enim cre-  
 dere quod in hostia illa vere sit deus que per caput si-  
 gnificat. et quod vere sit ibi caro christi que per pedes.  
 que stat in terra significat. et quod vere sit ibi anima christi  
 que per intestina designat **E**t omnia illa credat se su-  
 mere dum comedit corpus christi. **N**am ibi est ca-  
 ro ex conversionis. que substantia panis in  
 corpus christi convertitur et transubstantiatur. sed anima

et diuinitas sunt ibi ex communitate. quia caro et corpus christi non est sine anima et deitate. Spiritus enim caro christi diuinitati fuit coniuncta. **Q**uintum est quod debebat comedere festinanter. Unde ait **Et comedetis festinanter.** Et signat quod sumens corpus christi non debet discutere quomodo in hostia illa sit uerum corpus christi gloriosum cum anima et deitate. quia omnis ratio ibi deficit. Sed debet facere sicut dicit apostolus. **ij. cor. x.** In captiuitatem redigentes omnem humanum intellectum in obsequium christi. Voluntas enim in hoc facto debet intellectum captiuare ut faciat eum credere et profiteri quod intelligere et agnoscere non potest. et quod sibi per rationem humanam impossibile videtur. **S**extum quod agnum illum debebat cum pane azimo non fermentato comedere. Et signat puritatem et ueritatem operum. quia sumens corpus christi pura et uera opera debet habere. ut dictum est supra. **S**eptimum est quod agnum illum debebat comedere cum succo lacu uicary agrestium quod ponebat in cathino ad modum false. **Matth. xxvj.** Qui in terra. **ma. in pa. hic me tra.** Et signat quod sumentes corpus christi debent habere puritatem et dolorem peccatorum suorum et de agreste passionem christi cuius fletus amaritudie cogitare.

**In octaua pasce de euangelio.**  
**Sermo XLVII.**

**Q**uomodo esset sero

die illa una sabbatorum **Jo. xx.**  
**I**n euangelio hodierno due apparitiones christi post resurrectionem recitantur. quia prima facta fuit ipsa die resurrectionis. Et hoc est quod dicit **Cum esset sero die illa. i. die resurrectionis.** Secunda fuit facta octaua die resurrectionis scilicet hodie. **N**am ut dictum est supra ipse filius dei in ipsa resurrectionis die quatuordecim apparuit. sicut ut ex euangelis colligitur quatuordecim apparuit post diem resurrectionis. **P**rimo octaua die in presentia thome ut hic patet secundo discipulis piscatoribus ad mare thiberiadis. ut patet **Job. xxi.** tercio omnibus discipulis

in galilea in monte taboz ubi constitutus erat illis iesus ut patet **matth. xxviii.** quarto in cenaculo in hierusalem in die ascensionis. ut patet **matth. vl.** quinto in monte oliueti eodem die. ut patet **act. i.** **A**mplius tamen. **i. cor. xv.** duas alias enarrat d. **P**ost hoc uisus est iacobo. deinde uisus est plus quam quingentis fratribus simul. Et secundum hoc euangelium presentem principaliter scinditur ibi **Thomas vn. ex. xii.** **Uel ibi.** Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus. **C**irca prima apparitionem apostolus quatuordecim ponit. **P**rimum est aduentus salutis et saluatoris ibi. **Cum esset sero die illa.** Secundo est statum uirtutis ibi. **Et stetit in medio discipulorum.** Tercium est affectus pacis ibi. **Et dixit eis Pax uobis.** Quartum est missio salutaris ibi. **Sicut misit me pater et ego mitto uos.** Quintum est datus muneris ibi. **Insuper flauit et dixit eis Acci. spiritum.** **S**ed circa quod nota quod christus uenit ad apostolos propter quatuordecim in eis efficiendum. scilicet ad eos illuminandum ad eos confortandum ad eos calefaciendum ad eos letificandum et ad eos replendum. **P**rimo uenit ad eos illuminandum. quia ceci in fide effecti erant. **U**nde uerba mulierum que dicebant ipsum resurrexisse uisa sunt ante eos quasi deliramentum. ut dicit **lu. xxiii.** sed tunc illuminauit eos dum aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas quoniam sic oportuit christum pati et tercia die resurgere. **Lu. xxiii.** **S**tulti et tardi cor. ad credendum in omnibus que locuti sunt prophetes. **S**ecundo uenit ad eos confortandum. quia posternati erant et spes eorum perierat. **Lu. xxiii.** **N**os autem sperabamus quod ipse esset redemptur israel. **q. d. Amplius non speramus.** **A**postoli namque omnia reliquerunt totam spem suam in christo ponentes. sed hanc spem in passione periderunt. ideo christus eos confortauit. **d. Ego sum. nolite timere.** **lu. xxiii.** **q. d. ego sum minister et pater uester in quo sperabatis. quia mortuus fui sed resurrexi cum magno triumpho cum magna gloria in patre magna.** **Matth. xxviii.** **D**ata est michi omnis potestas in celo et in terra. Et ideo